Este documento, fechado por Jaime I en Alcira, a 29 de noviembre de 1273, dado a los 19 días de haber confirmado la elección de Sarroca en obispo de Huesca el arzobispo de Tarragona, demuestra paladinamente que la iglesia mayor había sido mezquita, y que en aquella fecha aún conservaba su apariencia musulmana. El documento original del Rey estuvo en el archivo de la Catedral, o está, pero fuera del lugar que marca la signatura: armario V, ligarza 3, número 203; pero en el registro de la Cancillería de Jaime I, conservado en el Archivo General de la Corona de Aragón, en Barcelona, número 19, folio 131 vuelto, consta la copia fehaciente, que transcrita fielmente a la vista de una fotografía del documento (que va adjunta), dice así:

Ecclesiae Oscae.

«Nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum Majoricarum et cetera. Attendentes ciuitatem Oscensem liberatam fuisse per nostros antecesores a manibus paganorum / et ecclesiam maiorem eiusdem que mesquita saracenorum esse consuevit, vero quod ad edificium in eodem statu in quo erat tempore saracenorum, et sit cogitum et honestum / ut in statum siue modum ecclesiarum more christiano constructarum ad honorem sumi domini immutetur. Idcirco in remissionem peccatorum

Privilegio de Jaime I, concediendo a la catedral de Huesca las primicias de las villas y lugares del Obispado, para invertirlas en la obra del templo con el fin de ponerlo a usanza cristiana (Alcira, 29 de noviembre de 1273).

(Archivo de la Corona de Aragón, registro núm. 19, fol. 131 v.)

nostrorum et pro anima nostra da- / mus et concedimus deo et episco- *openi*
pi dicte ecclesie hinc ad quinque annos primos venturos et continue
 completos, primicias omnes villarum ac locorum nostrorum / omnium
 et singulorum diocesis Oscensis quas nos percipere possumus et debe-
 mus sicut nos eas recepere consuevimus. Ita uidelicet ut dictae primicie
 omnis pre- / dictorum quinque annorum, mitantur et expendantur in
 opere dicte ecclesie more christiano operande et construende. Man-
 dantes firmiter iusticiis juratis / et conciliis uillarum ac locorum nostro-
 rum omnium diocesis oscensis predictae, quod de predictis primiciis per
 predictos quinque annos respondeant episcopo oscensi uel / cui ipse
 uoluerit loco sui, et non nobis nec alicui alii per predictos quinque

annos, et predicta firma habeant et obseruent ac obseruari faciant et / non contraueniant nec aliquod contrauenire permitant aliqua racione. Datis Algezire iij^o kalendas decembris anno domini M^oCC^oLXX^o Tertio».